PAGE
2

	UBND HUYỆN KIM ĐỘNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  22 /PGDĐT
V/v triển khai cấp bách các biện pháp

 phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở

giáo dục

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Kim Động, ngày 29 tháng 01  năm 2021

	Kính gửi:
	·  Các trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường TH&THCS;

·  Các nhóm, lớp tư thục.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19; Công điện số 199/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện Kim Động về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước biến chủng mới của bệnh dịch ở Việt Nam; Công văn số 151/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 29/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai cấp bách các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong các nhà trường, cơ sở giáo dục,
Phòng  Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường và nhóm, lớp tư thục trên địa bàn huyện:

1. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáoviên, nhân viên, học sinh trong cơ sở giáo dục chủ động rà soát lịch sử tiếp xúc, lập danh sách những người trở về từ Hải Dương, Quảng Ninh và các tỉnh đã công bố có dịch bệnh Covid-19. Trong trường hợp có lịch sử tiếp xúc với các đối tượng F1, F2, F3,… cần chủ động khai báo với địa phương và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Khi có các dấu hiệu nghi ngờ nhiễm bệnh phải tự giác cách ly tại nhà, thực hiện các biện pháp phòng, chống lây lan dịch bệnh và liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám, xét nghiệm và điều trị.

2. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên,  học sinh  của trường  và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch, bệnh Covid-19 trong giai đoạn hiện nay: Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 79/CT-BGD ngày 28/01/2021 cảu Bộ Giáo dục và Đào tạo về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19 trong các cơ sở Giáo dục và Đào tạo; Công điện số 199/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước biến chủng mới của bệnh dịch ở Việt Nam; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện Kim Động về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước biến chủng mới của bệnh dịch ở Việt Nam; Công văn số 152/CV-BCĐ ngày 27/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 liên quan đến ca dương tính trong cộng đồng công bố ngày 27/01/2021; Thông báo số 160/TB-SYT ngày 29/01/2021 của Sở Y tế thông báo tìm người từ các tỉnh có dịch trở về Hưng Yên theo các thông báo khẩn của Bộ Y tế …
 Tăng cường tuyên truyền các mức xử phạt vi phạm quy định về phòng, chống dịch theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, các mức xử lý hình sự theo quy định của Bộ luật Hình sự và các quy định liên quan khác để mọi thành viên trong cơ sở giáo dục nắm rõ và thực hiện.

Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là trong thời điểm trước, trong, sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu.

3. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch covid-19 trong trường học. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch và triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và cơ quan quản lý các cấp. Rà soát cơ sở vật chất, thiết bị phòng chống dịch;
tích cực, chủ động tham mưu với UBND các xã, thị trấn bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học như: hệ thống vòi nước rửa tay, thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, xà phòng, giấy khô, khăn, dụng cụ chứa đựng rác thải,... đảm bảo đủ, đúng quy định cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương và huy động mọi nguồn lực xã hội chung tay phòng chống dịch.

Thực hiện tổng vệ sinh, phun khử khuẩn định kỳ theo quy định về công tác phòng dịch; hướng dẫn học sinh thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường.

Tăng cường phối hợp với trạm y tế tại địa phương trong việc theo dõi, quản lý sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và trẻ em. Thực hiện đo thân nhiệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và trẻ em trước khi vào trường; khi có trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid-19 phải kịp thời báo cáo ngay với Ban chỉ đạo phòng chống dịch của địa phương và Phòng Giáo dục & Đào tạo; thực hiện theo hướng dẫn về xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học.
4. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục theo nguyên tắc “5K” (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế), cụ thể:

- Thực hiện đo thân nhiệt cho học sinh trước khi vào lớp học, yêu cầu phụ huynh học sinh kiểm tra tình hình sức khỏe của học sinh trước khi tới trường và thực hiện đầy đủ các yêu cầu về phòng, chống dịch trước khi cho học sinh tới trường. Bắt buộc đeo khẩu trang khi tham gia các hoạt động công cộng, trong trường học.

- Tổ chức vệ sinh khử khuẩn trường, lớp học đặc biệt là các khu vực lớp học, hành lang, lan can và các bề mặt như bàn, ghế, tay vịn, nắm cửa… Bố trí đầy đủ nước sát khuẩn, giấy khô, thùng đựng rác trong từng lớp học, khu vực nhà vệ sinh, khu công cộng.

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người (hoạt động văn hóa, văn nghệ, …) trong nhà trường, thực hiện chào cờ trong lớp học; dừng toàn bộ các hoạt động tập thể ngoài nhà trường (hoạt động trải nghiệm, tham quan, du lịch,…); thực hiện giữ khoảng cách tối đa trong không gian lớp học, tuyên truyền và yêu cầu học sinh hạn chế trong việc giao lưu với học sinh các lớp khác.

- Thực hiện nghiêm túc việc cập nhật công tác khai báo y tế tại cơ sở giao dục; tiếp tục cài đặt và sử dụng các phần mềm khai báo khai báo y tế điện tử, ứng dụng Bluezone và thường xuyên cập nhật tình hình sức khỏe qua phần mềm Ncovi. Thực hiện nghiêm túc cài đặt và sử dụng Hệ thống “An toàn Covid” của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tối thiểu mỗi tuần 2 lần truy cập, bổ sung thông tin mới (nếu có) trên Hệ thống   https://antoancovid.vn/dashboard. Hiệu trưởng các nhà trường, chủ nhóm, lớp tư thục hoàn  toàn chịu trách nhiệm nếu cơ sở giáo dục không hoàn thành việc đánh giá mức độ an toàn trường học và để xảy ra các vấn đề phát sinh dịch bệnh. Trong quá trình tổ chức đánh giá theo các tiêu chí tại phần mềm, trong trường hợp thực tế của nhà trường không đáp ứng được các tiêu chí trên cần báo cáo ngay với đơn vị quản lý cấp trên để được kịp thời hỗ trợ, giải quyết.

5. Tiếp tục triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục chính khóa theo kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021 của nhà trường. Không tổ chức dạy thêm, học thêm, học nhóm dưới mọi hình thức

Xây dựng kế hoạch chủ động các phương án tổ chức dạy học trong mọi huống. Chuẩn bị sẵn sàng điều kiện về cơ sở vật chất (phần mềm, máy tính, đường truyền…) và xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục theo kế hoạch năm học phòng trường hợp học sinh phải dừng đến trường.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, tổ chức dạy và học.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức tự kiểm tra, rà soát, bổ sung và hoàn thành công tác chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch; báo cáo công tác kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch về Phòng Giáo dục & Đào tạo trước 16h00’ ngày 30/01/2021.

Thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng, chống dịch hàng tuần (trước 16h00’, thứ 6 hàng tuần) với Phòng GD&ĐT. Báo cáo nhanh/đột xuất trong trường hợp xảy ra các tình huống liên quan đến dịch bệnh tại cơ sở giáo dục.

(Các báo cáo gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ đồng chí chuyên viên phụ trách cấp học)
Nhận được công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (để B/c);
- Như kính gửi;

- Lưu.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Hoàng Thị Thu Phương

PAGE